

Số: /KH-SYT

Bắc Kạn, ngày tháng 8 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Khám sàng lọc và phối hợp tổ chức phẫu thuật đục thủy tinh thể miễn phí trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023**

Căn cứ Thông tư số 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014 của Bộ Y tế quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo;

Thực hiện Văn bản số 5479/UBND-VXNV ngày 21 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc phối hợp thực hiện chương trình mổ mắt miễn phí cho người nghèo năm 2023; Văn bản số 10/2023-APBA/BK ngày 04 tháng 8 năm 2023 của Tổ chức phòng chống Mù lòa Châu Á về việc mổ mắt miễn phí cho người nghèo tại tỉnh Bắc Kạn.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch khám sàng lọc và phối hợp tổ chức phẫu thuật đục thủy tinh thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2023 do Tổ chức APBA tài trợ, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phối hợp với Tổ chức Phòng chống mù lòa Châu Á-APBA phẫu thuật giải phóng mù lòa miễn phí cho người bệnh bị mù lòa do đục thủy tinh thể đặc biệt là các đối tượng: cán bộ tiền khởi nghĩa, lão thành cách mạng, thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn... trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Đảm bảo triển khai các hoạt động khám sàng lọc và phẫu thuật đục thủy tinh thể trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng theo kế hoạch.

##### **2. Yêu cầu**

- Thực hiện các hoạt động đảm bảo khách quan, công khai, theo đúng quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo.

- 8/8 huyện, thành phố lập kế hoạch tuyên truyền, tổ chức khám sàng lọc, lập danh sách người bệnh đục thủy tinh thể đủ điều kiện thực hiện phẫu thuật đảm bảo đúng tiến độ.

- Bệnh viện đa khoa tỉnh chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế, giường bệnh và các điều kiện cần thiết khác... theo đề nghị của Tổ chức

APBA; thực hiện đúng quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

1. Tổ chức khám sàng lọc cho những người bệnh bị mù loà do đục thủy tinh thể trên địa bàn TTYT huyện/thành phố, lập danh sách người bệnh gửi về Bệnh viện Đa khoa tỉnh (để tổng hợp và báo cáo Sở Y tế).

2. Khám sàng lọc lại trước khi phẫu thuật, lập hồ sơ bệnh án và chốt danh sách người bệnh đủ điều kiện phẫu thuật tại bệnh viện Đa khoa tỉnh; phối hợp triển khai phẫu thuật theo kế hoạch.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN**

### **1. Khám sàng lọc**

1.1. Tại Trung tâm Y tế các huyện/thành phố: khám sàng lọc; lập danh sách người bệnh gửi về Bệnh viện Đa khoa tỉnh (yêu cầu xong trước ngày **30/9/2023**).

2.1. Tại bệnh viện Đa khoa tỉnh: khám sàng lọc lại

- Ngày 17/10/2023 khám và làm thủ tục nhập viện cho những người bệnh thuộc các huyện: Bạch Thông, Chợ Mới, thành phố Bắc Kạn.

- Ngày 18/10/2023 khám và làm thủ tục nhập viện cho những người bệnh thuộc các huyện: Chợ Đồn, Ba Bể, Pác Nặm.

- Ngày 19/10/2023 khám và làm thủ tục nhập viện cho những người bệnh thuộc các huyện: Na Rì, Ngân Sơn.

### **2. Tổ chức phẫu thuật**

- Thời gian: Từ ngày 20 đến ngày 22 tháng 10 năm 2023.

- Địa điểm: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Bắc Kạn.

**3. Số lượng người bệnh:** Khoảng 100 - 120 người.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Y tế**

#### **1.1. Phòng Nghiệp vụ Y Dược:**

- Xây dựng kế hoạch khám sàng lọc và phối hợp tổ chức phẫu thuật đục thủy tinh thể; kế hoạch tiếp đón và làm việc với đoàn APBA;

- Chỉ đạo, giám sát Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện thành công đợt phẫu thuật đục thủy tinh thể miễn phí cho người nghèo năm 2023;

- Tham mưu, giải quyết các vướng mắc khi phát sinh trong thời gian tổ chức thực hiện chương trình;

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, BGĐ Sở Y tế kết quả đợt phẫu thuật.

**1.2. Phòng Kế hoạch - Tài chính:** tham mưu xây dựng dự toán kinh phí, đảm bảo kinh phí ăn, nghỉ cho đoàn công tác trong thời gian làm việc tại Bắc Kạn. Tổng hợp các nội dung, chương trình đón tiếp đoàn gửi Sở Tài chính xem xét, cấp bổ sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ.

**1.3. Phòng Tổ chức - Cán bộ:** tham mưu hồ sơ trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh, khen các tập thể và cá nhân vì đã tham gia tích cực trong hoạt động từ thiện phẫu thuật cho người nghèo bị bệnh đục thủy tinh thể năm 2023.

**1.4. Phòng Quản lý An toàn vệ sinh thực phẩm:** đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm cho các bữa ăn của đoàn công tác trong thời gian làm việc tại tỉnh Bắc Kạn.

**1.5. Văn phòng Sở Y tế:**

- Chủ trì đón tiếp, phối hợp với các bộ phận liên quan bố trí đặt phòng nghỉ, đặt cơm, giải khát giữa giờ... cho đoàn công tác trong thời gian làm việc tại tỉnh Bắc Kạn;

- Bố trí phương tiện phục vụ lãnh đạo Sở Y tế và các phòng chức năng tham gia thực hiện đợt phẫu thuật theo kế hoạch.

**1.6. Bệnh viện Đa khoa tỉnh:**

- Lập kế hoạch, bố trí địa điểm thuận lợi tổ chức khám sàng lọc lại và làm thủ tục nhập viện cho người bệnh, đảm bảo đủ số lượng từ 100 - 120 người bệnh (*ưu tiên cán bộ tiền khởi nghĩa, lão thành cách mạng, thương binh, bệnh binh, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn...*).

- Cử cán bộ tham gia phối hợp với Tổ chức APBA thực hiện đợt phẫu thuật đạt kết quả, chất lượng (*danh sách cán bộ gửi về Sở Y tế để tổng hợp trước ngày 10/9/2023*).

- Chuẩn bị 03 bàn phẫu thuật; giường cho người bệnh tại bệnh viện khoảng (100 - 120 người).

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phối hợp triển khai đợt phẫu thuật do Tổ chức Phòng Chống mù lòa Châu Á - APBA thực hiện:

- + Lập danh sách người bệnh phẫu thuật và gắn số từng người theo danh sách;
- + Đo công suất TTT bằng A-118.4;
- + Chuẩn bị thuốc cho người bệnh trước, trong và sau phẫu thuật;
- + Chuẩn bị dung dịch truyền cho phẫu thuật (chai 500ml), dây truyền, kim tiêm (10cc, 5cc, 3cc, 1cc);
- + Chuẩn bị xăng, vải lỗ, gạc, găng tay và các điều kiện cần thiết cho đợt phẫu thuật.

**1.7. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, thành phố điều tra, khám sàng lọc những người bệnh đang sống trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn bị đục thủy tinh thể

và tổng hợp báo cáo danh sách người bệnh gửi về Sở Y tế (phòng Nghiệp vụ Y Dược) trước ngày **10/10/2023**.

- Cử 01 bác sỹ chuyên khoa mắt, 01 điều dưỡng phối hợp với bệnh viện Đa khoa tỉnh và Tổ chức APBA triển khai thực hiện đợt phẫu thuật đạt kết quả, chất lượng (*danh sách cán bộ gửi về Sở Y tế để tổng hợp trước ngày 10/9/2023*).

- Phối hợp tuyên truyền và đưa tin đến đông đảo quần chúng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về chương trình mổ mắt miễn phí cho người nghèo năm 2023 do Tổ chức APBA tài trợ.

### **1.8. Trung tâm Y tế các huyện/thành phố:**

- Lập kế hoạch phối hợp với Ban đại diện Hội Người cao tuổi trên địa bàn điều tra, tổ chức khám sàng lọc người bệnh bị mù lòa do đục thủy tinh thể theo kế hoạch.

- Lập danh sách người bệnh gửi về Bệnh viện đa khoa tỉnh và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước ngày **05/10/2023** để tổng hợp.

- Gửi giấy mời cho người bệnh theo danh sách của đơn vị đã khám sàng lọc; hướng dẫn người bệnh đến bệnh viện Đa khoa tỉnh để khám sàng lọc lại (theo kế hoạch), khi đi mang theo thẻ bảo hiểm y tế và các giấy tờ cần thiết khác có liên quan...

### **2. Đề nghị Tổ chức Phòng chống Mù lòa Châu Á-APBA:**

- Cung cấp dịch vụ kỹ thuật đảm bảo đúng với quy định của Bộ Y tế.

- Thực hiện, chấp hành đầy đủ các quy định tại Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014 của Bộ Y tế Quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo.

**3. Đề nghị Sở Tài chính:** phối hợp xem xét, đảm bảo kinh phí cho đoàn công tác thực hiện chương trình theo kế hoạch.

**4. Đề nghị Bảo hiểm xã hội tỉnh:** phối hợp và đảm bảo chi trả chế độ quyền lợi cho người bệnh có thẻ Bảo hiểm y tế với những chi phí mà Tổ chức APBA-Nhật Bản không hỗ trợ trong đợt phẫu thuật mắt năm 2023.

**5. Ban Đại diện Hội người cao tuổi:** triển khai chương trình mổ mắt miễn phí cho người nghèo đến toàn thể hội viên biết, đăng ký tham gia nếu có nhu cầu.

**6. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh Truyền hình Bắc Kạn, Báo Bắc Kạn, UBND các huyện, thành phố:** phối hợp triển khai, tuyên truyền, đưa tin về chương trình mổ mắt miễn phí để người dân biết, tham gia khám sàng lọc và phẫu thuật theo kế hoạch của Sở Y tế.

(*Để biết thêm thông tin chi tiết liên hệ: Bà Hoàng Thị Thanh Hoài, Quản lý Đoàn KCB nhân đạo, SĐT: 0913 067 719*).

Trên đây là Kế hoạch khám sàng lọc và phối hợp tổ chức phẫu thuật đục thủy tinh thể cho người nghèo trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, năm 2023 của Sở Y tế Bắc Kạn. Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- UBND tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở Y tế;
- Công an tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Bắc Kạn;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Ban đại diện Hội NCT tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các phòng chức năng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

*Gửi bản giấy:*

- Tổ chức phòng chống mù loà Châu Á-APBA;
- Lưu: VT, NVYD.

**GIÁM ĐỐC**

**Tạc Văn Nam**